(*El Criticón*, III, VI)

M. Romera Navarro decía no haber encontrado el apólogo, ni en las colecciones de Esopo y Fedro, ni en las castellanas medievales, ni en el índice de Stith Thompson⁴⁴. Lo cierto es que se trata de una fábula latina medieval:

M. 309 «El ratón, su hija, el gallo y el gato».

La fuente medieval es la fábula 40 (indicada por F. Rodríguez Adrados) del Romulus Bernensis, «*Mus et eius filia, gallus et catus*». Es relato breve. Pero hay versión humanística, que es la que sigue Gracián:

«De paruis muribus, gallo, cane et fele

Parui mures, quum primum e nido exiere, cristatum gallum gestuoso modo accedentem offenderunt; cuius terribili aspectu terrefacti aufugere, tremulique uastum ac ferocissimum animal (gallum designando) uidisse genitoribus denuntiauerunt. Qui taliter responderunt: «-Nolite, filii, animal illud amicissimum nostri generis expauescere, cum eo securius conflictari poteritis». Sequenti die, foramen egressi, catulum latrantem, huc et illuc

concurrentem, inspexere; cuius latratu perterriti, ad genitores repedantes, cum fide omnia de cane eisdem adamussim renuntiauerunt. Denuo parentes taliter illos exhortati sunt: «Nec quidquam de isto dubilandum est, nam, ut proximus amicus noster est, cum eo tulus uersari poteritis». Tertio exeuntes, medio in atrio domus felem solaribus radiis adstantem acceperunt, eiusque humilitate, mansuetudine et pulchritudine allectati, confestim ad parentes reuenerunt; aientes pulcherrimum quoddam ac mansuetissimum (signis felem praedicando), cum quo bonum erat conuersari societatemque habere, in atrio domus creuisse, progenitoribus demonstraere. Et eccum contentissima uoce parentes filias corripere ac monere initiauerunt, aientes: «Aufugitote, filii, animal hoc, cauetote ab eo, sit procul a uobis, in hostem illud habetote! Hoc est animal nobis infestum, hoc est lacerator et carnifex nostri generis, hoc est fusor nostri sanguinis [...] O quam rapacissimum ac dolosum animal! O quam hypocritum animal! Videtur bonum et est malum [...], Hoc pessimum animal moricula [sic] dicitur quasi murum laniatrix ac consummatrix quae ruinam tantum et perditionem nostri generis affectat. Ab ea fugitote uelut a morte, nam uere mors uestra est!». Cum dicto, ab inde muscoli cauti aelurum fugerunt [...]».

(Morlini, *Fabulae*, 14⁴⁵)

La extensa versión de Morlini, con el plural «*parui mures*», como pequeña ampliación de *filia*; incluye un animal más que la medieval, en los observados con temor por los ratones, el perro. La originalidad de Gracián le ha llevado a hacer una *aemulatio* de esa fábula humanística, mediante una forma de la *uariatio*, las sustituciones: los ratones padres han pasado, así, a ser una «raposa»; los animales que asustan a los hijos, de un gallo y un perro, se han convertido en un «elefante», un toro y un «león» -con aumento de tamaño, como lo tiene una «raposa», con respecto a unos ratones-; y el ENEMIGO, en mayúsculas, el gato, se ha transformado en «el hombre». El texto de Gracián, que empieza por arrancar de un diminutivo inicial, como el de Morlini: «*Parui mures*» / «sus hijuelos», tiene incluso aproximaciones textuales con él: